
Direzione Centrale Infrastrutture,LL.PP. E Mobilità
Servizio Servizi di trasporto pubblico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  n. 72 del 15.02.2017

Oggetto: Integrazione Disposizioni Dirigenziali n.  39 del 05/03/2009 e n.165 del 04/04/2012 
di disciplina dei cambi turno del servizio taxi. Agevolazione dei cambi turno per le donne 
conducenti del servizio taxi al fine di conciliare il lavoro con le specifiche esigenze familiari. 

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:
• con O.S. n.172 del 25/02/2009 veniva stabilita la turnazione per il trasporto taxi nella 

città di Napoli, secondo le seguenti modalità:
                         1° turno                         2° turno                    3° turno                4° turno
                      06,00-14,00                   8,30-18,00              14,00-23,00          18,00-06,00 

• al punto 5 del predetto dispositivo veniva consentito l'effettuazione di cambi di turno 
settimanali disciplinati con atto dirigenziale dal Servizio comunale competente; 

• al punto 3 della Disposizione Dirigenziale n. 39 del 05/03/2009, veniva dato atto alla 
disciplina dei cambi turno secondo il quale i tassisti potevano scambiare fra loro il 
proprio turno secondo le modalità:

                         turno 14,00-23,00    con turno 06,00-14,00 / 08,30-18,00 / 18,00-06,00
                         turno 18,00-06,00    con turno 06,00-14,00 / 08,30-18,00 / 18,00-06,00

• con Disposizione Dirigenziale n. 165 del 04/04/2012 si modificavano i punti 2 e 4 della 
precedente disposizione relativi rispettivamente:
a) ai cambi di turno agevolati per i titolari di licenza taxi con trent'anni di servizio o 65 

anni di età;
b) alla disciplina delle procedure di autorizzazione al cambio turno.

Considerato che:
• con nota PG/2017/47758 del 19/01/2017 l' Assessore alla Qualità della vita e alle pari 

opportunità e l'Assessore alle Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità, a seguito delle 
segnalazione delle conducenti e titolari donne di licenza taxi, chiedevano di agevolare i 
cambi turno al fine di meglio conciliare il lavoro con specifiche esigenze familiari;

• attualmente le conducenti di auto pubbliche sono in numero limitatissimo rispetto alla 
stragrande maggioranza di uomini del servizio taxi e che distribuite nei 10 gruppi di 
suddivisione che compongono la flotta auto, in caso di adesione alla precedente richiesta, 
non comportano in alcun modo una inefficienza al servizio stesso.

Ritenuto che:
• possa essere accolta la su indicata richiesta in deroga a quanto stabilito al punto 3) della 

D.D. n. 39/2009 e punto 5) e in integrazione di quanto previsto nella D.D. n. 165/2012;
• pertanto, a valle del perfezionamento del presente atto, le lavoratrici interessate, munite di 

licenza taxi o autorizzazione alla guida, potranno presentare al Servizio Servizi di 

                

Comune di Napoli
Data: 21/02/2017, DISP/2017/0001005



Direzione Centrale Infrastrutture,LL.PP. E Mobilità
Servizio Servizi di trasporto pubblico

Trasporto Pubblico, nei giorni di martedì e mercoledì dalle ore 8,30 alle ore 13,30, 
l'allegata istanza di cambio turno per la settimana successiva a quella della richiesta.  

Visto: 
• il Regolamento di disciplina per gli Autoservizi Pubblici non di Linea di cui alla 

Deliberazione di C.C. n. 80/2005; 
• la legge 21/92 e s.m.i.;
• il d.Lgs. 30/04/92  n. 285 e s.m.i.,

D I S P O N E

1. Agevolare  il  rilascio  dell'autorizzazione  al  cambio  turno  settimanale  per  le  donne 
conducenti  del  servizio  taxi  al  fine di  conciliare  l'attività  lavorativa con le  specifiche 
esigenze familiari;

2. In  deroga  al   punto 3) della D.D. n.39/2009 e punto 5) della D.D. n. 165/2012 le 
conducenti del servizio taxi, munite di licenza taxi o autorizzazione alla guida, possono 
presentare al Servizio Servizi di Trasporto Pubblico, nei giorni di martedì e mercoledì 
dalle ore 8,30 alle ore 13,30, istanza di cambio turno per la settimana successiva a quella 
della richiesta.

3. Approvare il modello di richiesta di cambio turno per le donne conducenti del servizio 
taxi, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

Il Servizio Autonomo di Polizia locale è incaricato di vigilare unitamente agli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285 e agli Ausiliari del Traffico 
previsti dall’art.17, comma 132, della Legge n° 127 del 15/05/97, per l’esatta osservanza della 
presente Disposizione Dirigenziale.
                                                                                                               sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                           Il Dirigente 
                                                                                                                  Ing. Giuseppe D'Alessio
                                                                                                                  
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del  
D.Lgs.7/3/2005,  n.82  e  s.m.i.(CAD).  La  presente  ordinanza  è  conservata  in  originale  negli  archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Segreteria generale per la pubblicazione e  
l’archiviazione.

                

Comune di Napoli
Data: 21/02/2017, DISP/2017/0001005



Direzione Centrale Infrastrutture,LL.PP. E Mobilità
Servizio Servizi di trasporto pubblico

 
                                                                                                                
                                                                               Al Servizio Servizi di trasporto pubblico 

Ai sensi della Disposizione Dirigenziale  n. …...... del …..........

La Sottoscritta sig.ra___________________ autorizzata  alla  guida  /  titolare licenza  taxi 
n.______ 

C H I E D E

la sostituzione  del proprio turno (         ) ______________ per motivo familiari

IL SOTTOSCRITTO  DICHIARA di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 
n. 445 del 28.10.2000 in caso di dichiarazioni mendaci, formazione o uso di atti falsi e consapevoli che, a 
norma dell’art. 75 dello D.P.R. 445/2000 il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti dal 
provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere.
Di essere inoltre informato che, ai sensi e per gli effetti della Legge 196/2003 e s.m.i., i dati da me forniti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa.     
                                                                          
Napoli                            firma 

_________________________________________
Spazio riservato all'ufficio

SETTIMANA     DAL                         AL                             

VETROFANIA NON SOGGETTO

TAXI ( 1) GRUPPO   EFFETTUA TURNO  

-------             …...                        …...................
 
 

                                                                                                        SI AUTORIZZA

ALLEGATO alla DD n. 72 del 15.02.2017

                

Comune di Napoli
Data: 21/02/2017, DISP/2017/0001005


		2017-02-15T10:33:06+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




